
6 SEXTA-FEIRA
3 de Outubro de 2025 - Edição nº 3747Correio do CidadãoGeral

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 53/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 155/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 
FORNECEDOR: FANCAR GERMANIA LTDA  
CNPJ: 75.953.521/0001-62 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 107.500,00 (cento e sete mil e quinhentos reais) 
 
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo automotor novo (0km), tipo Sedan, com a finalidade de atender à 
demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Araruna-PR, através de recursos 
da Deliberação nº 13/2024 – CEDCA/PR.. 
 

 
 
 

Araruna, 02 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

 

 
 
LICITAÇÃO MODALIDADE: Concorrência: 10/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 153/2025 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, 
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 
da lei 14.133/2021. 
 
Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue: 
 
 
FORNECEDOR: VENETO ENGENHARIA, ARQUITETURA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS - CNPJ: 
48.545.045/0001-78 
Valor Total do Fornecedor: 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 
 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para execução de banheiro e 
depósito na quadra de esporte da Escola Municipal Abgail de Oliveira Guimarães. 
 

 
 
 

Araruna,02 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

 
Gustavo França dos Santos 

PREFEITO 

       

 
 

PORTARIA Nº. 689/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 
Santos, no uso de suas atribuições legais; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem 
como suas alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o 
Sistema de Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta 
do Município  de Araruna, bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras 
providencias: 

 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 02 de Outubro de 2025, CLARICE PEREZ, 

portador (a) do CPF: 396.XXX.249-4X, para exercer o cargo efetivo de Assistente 

Social, simbologia “S-XIV-01”, face aprovação em Concurso Público nº. 01/2024.  

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de 02/10/2025; revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  02 de Outubro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:07241681924 
Dados: 2025.10.02 
16:38:30 -03'00'

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 049/2024-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA:  TDB VIA CONTROLADORIA MUNICIPAL LTDA, CNPJ/MF sob Nº 
05.487.446/0001-06 
 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – PRAZO  
 
O prazo do contrato tera validade até 10 de Outubro de 2026. 

 
CLAUSULA PRIMEIRA – VALOR  
 
Fica aditivado o valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 01 de Outubro de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 011/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA:  EVANDRO BENJAMIN DA SILVA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob Nº 17.559.789/0001-18 
 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – VALOR  
 
Fica aditivado o valor de R$ 1.052,90 (UM mil, cinquenta e dois reais e noventa centavos). 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 22 de Setembro de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 136/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA:  CLINICA DE PSICOLOGIA IB LTDA  
:61.389.740/0001-56 

 
 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – VALOR  
 
Fica aditivado o valor de R$ 2.105,80 (Dois mil, cento e cinco reais e oitenta centavos). 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 22 de Setembro de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 137/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADO : DR. RAY PALOMBO FISIOTERAPIA LTDA 

CNPJ :60.828.404/0001-08 

 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – VALOR  
 
Fica aditivado o valor de R$ 2.105,80 (Dois mil, cento e cinco reais e oitenta centavos). 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 22 de Setembro de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 138/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

 

CONTRATADO : ELLOANE TOSATTI N FISIOTERAPIA LTDA 

CNPJ :57.902.449/0001-62 

 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – VALOR  
 
Fica aditivado o valor de R$ 2.105,80 (Dois mil, cento e cinco reais e oitenta centavos). 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 22 de Setembro de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 140/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADO : ROMA MEDICINA E FISIOTERAPIA LTDA 

CNPJ :61.265.165/0001-80 

 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – VALOR  
 
Fica aditivado o valor de R$ 2.105,80 (Dois mil, cento e cinco reais e oitenta centavos). 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 22 de Setembro de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 141/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADO : SIMONE JUSTO GUARIDO LTDA 

CNPJ :61.412.981/0001-79 

 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – VALOR  
 
Fica aditivado o valor de R$ 1.052,90 (Um mil, cinquenta e dois reais e noventa centavos). 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 22 de Setembro de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 151/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADO : FT JAQUELINE MAITAN LTDA 

CNPJ :61.663.669/0001-58 

 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – VALOR  
 
Fica aditivado o valor de R$ 2.105,80 (Dois mil, cento e cinco reais e oitenta centavos). 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 22 de Setembro de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 182/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADO : FC CONSULTORIA E SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA 

CNPJ :61.432.087/0001-60 

 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – VALOR  
 
Fica aditivado o valor de R$ 2.470,80 (Dois mil, quatrocentos e setenta reais e oitenta centavos). 
 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 22 de Setembro de 2025. 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO 
 



GeralCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
3 de Outubro de 2025 - Edição nº 3747

EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

O Governo do Es-
tado do Paraná está 
investindo cerca de 
R$ 1,44 bilhão em 
grandes obras de 
duplicação, amplia-
ção e restauração em 
concreto de mais de 
200 quilômetros de 
rodovias estaduais 
na região Central 
do Paraná. São sete 
grandes interven-
ções, sendo duas em 
etapas de licitação, 
ou seja, o investi-
mento deve ultrapas-
sar R$ 2 bilhões para 
modernizar quase 
300 quilômetros.

Todas as obras uti-
lizam a técnica whi-
tetopping para res-
tauração, em que o 
pavimento existente 
recebe uma camada 
de concreto, método 
que garante maior 
segurança para quem 
trafega pela região, 

além do dobro da du-
rabilidade em rela-
ção ao modelo con-
vencional.

Para se ter ideia 
da dimensão do 
pacote, apenas os 
trechos de duplica-
ção que já estão em 
execução – entre os 
municípios de Gua-
rapuava, Turvo e Pi-

tanga – representam 
mais de duas vezes 
o que está sendo 
investido pelo Go-
verno do Estado na 
construção da Pon-
te de Guaratuba, 
uma das obras mais 
emblemáticas dos 
anos mais recentes 
no Paraná. São R$ 
947,7 milhões nas 

três obras e R$ 400 
milhões na ligação 
do Litoral.

E o montante será 
ampliado nos pró-
ximos meses com a 
contratação de no-
vos trechos, entre 
Manoel Ribas, Li-
dianópolis, Mauá da 
Serra e Nova Tebas.

A duplicação da 

PRC-466 entre Gua-
rapuava e o distrito 
de Palmeirinha já 
ultrapassou a meta-
de do cronograma 
de execução. São 
11,5 quilômetros em 
obras, com investi-
mento de aproxima-
damente R$ 139,8 
milhões, que in-
cluem a construção 

de uma nova ponte 
sobre o Rio Cou-
tinho, já entregue, 
e a implantação de 
sistemas modernos 
de drenagem. A ilu-
minação viária em 
LED e a nova sina-
lização devem ser 
finalizadas no início 
de 2026, consolidan-
do o trecho como o 
início do pavimento 
rígido em concreto 
na região.

Na sequência  da 
mesma rodovia , 
entre  Palmeir inha 
e  Turvo,  avança um 
dos projetos  mais 
complexos em exe-
cução.  São 27 qui-
lômetros  de dupl i -
cação e  res tauração 
em concreto,  com 
invest imento de 
R$ 293,7 milhões, 
com conclusão pre-
vis ta  para  junho de 
2027.  As obras  es-
tão em estágio bem 
inicial ,  a inda em 
2,54%.

INFRAESTRUTURA.  O Governo do Estado do Paraná está investindo cerca de R$ 1,44 bilhão em grandes obras de dupli-
cação, ampliação e restauração em concreto de mais de 200 quilômetros de rodovias na região Central. São sete grandes 
intervenções, sendo duas em etapas de licitação, ou seja, o investimento deve ultrapassar R$ 2 bilhões para modernizar 
quase 300 quilômetros

ESTADO INVESTE R$ 1,4 BILHÃO EM 
RODOVIAS DE CONCRETO NA REGIÃO 
CENTRAL

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO JORDÃO – CRJ  

CNPJ 17.851.062/0001-00 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025  
EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E 

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, NOS TERMOS DO ART. 3º DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ART. 48 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/20214.  

O Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, CNPJ nº 17.851.062/0001-00, por 
meio de sua Diretora-Presidente, devidamente autorizada, torna público que realizará a 
Dispensa Eletrônica de Licitação abaixo, nos termos do art. 75, II, da Lei 14.133/2021:  
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025. 
OBJETO: Aquisição do redutor de tração da escavadeira hidráulica - Marca Doosan - 
Modelo DX180LC - ano 2016, máquina cedida pela Secretaria de Estado da Agricultura e do 
Abastecimento - SEAB -  ao Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ. 
VALOR MÁXIMO: R$15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).  
TIPO: MENOR PREÇO. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.  
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá a partir de 
03/10/2025 às 17 (horário de Brasília - DF). 
PERÍODO DE LANCES: das 09h00min até às 15h00min do dia 09/10/2025. 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: FRANCIELI CONRADO.  
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: 
<https://valedoriojordao.atende.net/transparencia/item/mapa-do-site; ou na Sede do 
Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jordão - CRJ, sito à Rua Jorge Alves Ribeiro, nº 
588 – Anexa à Secretaria Municipal de Obras – Conradinho – CEP: 85.055-040. Telefones 
(42) 3142-0925, de segunda a sexta- -feira, das 08h00 às 17h00.  
PUBLIQUE-SE.  

Guarapuava, 02 de outubro de 2025.  
TATIANE NEZI  

Diretora-Presidente do CRJ 
 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2025 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 115/2025. 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de nitrogênio líquido para recarga dos 
botijões de sêmen da Secretaria da Agricultura. 
VALOR MÁXIMO: R$ 19.240,00 (dezenove mil, duzentos e quarenta reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 17/10/2025 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: Valéria Sierdovski Gavanski Silva. 
EQUIPE DE APOIO: Annelise Aparecida Chimanske Oliveira e Mariana Hartmann Coniesmi 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 02 de outubro de 2025. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 

 

 

PORTARIA Nº.  690/2025 
 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais; 
   

 RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - ATRIBUIR à MICHELE PINHEIRO DA FONSECA, admitida em 14/04/2025, no 
cargo de Professora Temporária, matrícula sob nº 788, adicional de 100% (cem por 
cento) de seu vencimento base, correspondente a complementação temporária de 20 
(vinte) horas semanais de trabalho, em substituição a outrem, conforme dispõe a Lei 
Municipal 1.540/2010, a partir de 03 de Outubro de 2025. 
 Parágrafo único. A gratificação do caput, tem cunho eventual, esporádico e 
temporário, não se incorporando aos vencimentos do(a) servidor(a), não gerando 
estabilidade ou direito a sua conversão em cargo efetivo, nem sobre ele incidirá 
vantagens acessórias, com fundamento no § 3º do art. 23 da Lei 1.540/2010. 
 
 
Art. 02º -  Esta Portaria entra em vigor na data  de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

. 

Registre-se. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

 
Paço Municipal Evangelista Dal Santos. 

Araruna, 02 de Outubro  de 2025. 
 

 
 

 
________________________________________________ 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

GUSTAVO 
FRANCA 
DOS 
SANTOS:072
41681924

Assinado de forma 
digital por GUSTAVO 
FRANCA DOS 
SANTOS:072416819
24 
Dados: 2025.10.02 
16:57:47 -03'00'


